
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€78.846,75 2023 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SIMONA IRTI Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi della L. n. 108/2021, di modifica ed integrazione della L. n. 120/2020, art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), mediante trattativa diretta su MePA, alla Società BIESSE MEDICA S.R.L. fornitura "chiavi
in mano" di n. 1 arco a C con flat panel occorrente alle esigenze del Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della
ASL Roma 1. Importo complessivo € 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 22% inclusa. CIG: 96537552A5.
CUP: J89J13001110002. Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 

 

2  

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022, avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale della ASL Roma 1 e 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
PREMESSO  che con DGR n. 473 del 17/10/2012 avente per oggetto “Assegnazione di fondi regionali 

finalizzati all’ammodernamento tecnologico delle attrezzature e strumentazioni sanitarie 
ed informatiche delle Aziende Sanitarie, Ospedaliere e degli Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico Pubblici, comprensivo di un fondo dedicato alle acquisizioni in 
somma urgenza – Importo complessivo € 37.234.800,00 – L.R. n. 27 DEL 28/12/2006 – art. 
19. - Annualità 2012-2013”, è stato assegnato alla Ex ASL Roma E, ora ASL Roma 1, per 
l’annualità 2012 l’importo di € 2.079.056,00 (IVA Inclusa);  

 
 che con nota protocollo n. 78820 del 04/06/2020 la ASL Roma 1 ha trasmesso alla Regione 

Lazio la Deliberazione n. 420 del 27/05/2020 di richiesta di rimodulazione dei fondi residui 
del suddetto finanziamento al fine di poter acquisire: 

 n. 1 Microscopio Operatorio per oftalmologia da destinare al Blocco Operatorio del 
Presidio Oftalmico; 

 n. 1 Centrale di monitoraggio completa di 10 monitor per la UOC Medicina 
d’Urgenza e Pronto Soccorso del P.O. San Filippo Neri; 

 
RILEVATO  che la su citata Centrale di monitoraggio, ad oggi, in conseguenza alla trasformazione del 

fabbisogno aziendale in relazione all’evoluzione dell’andamento epidemiologico del 
Covid-19, non risulta più essere necessaria; 

 
  
 



 

 

3  

 
 che come disposto dalla circolare Regione Lazio n. 352723 del 17/04/2020, per i 

finanziamenti assegnati, le Aziende Sanitarie possono “procedere direttamente all’avvio 
degli interventi qualora l’importo del singolo intervento non superi € 300.000,00 per i 
lavori e la soglia comunitaria per le attrezzature” senza predisposizione di un progetto 
esecutivo; 

 
 che presso il Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1 è attualmente 

in dotazione n. 1 arco a C caratterizzato da un elevato grado di vetustà ed obsolescenza 
tecnologica; 

 
RAVVISATA a seguito di guasto bloccante e non prevedibile dello stesso, la necessità di procedere con 

urgenza all’acquisto di n. 1 arco a C sostitutivo da destinare al Blocco Operatorio del P.O. 
San Filippo Neri della ASL Roma 1 al fine di scongiurare il blocco dell’attività operatoria; 

 
ATTESO  che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara relativamente alle acquisizioni 

previste all’interno del progetto esecutivo e della rimodulazione della DGR n. 473 del 
17/10/2012 sono derivate delle economie pari ad € 89.338,65, di entità tale da garantire 
la copertura economica necessaria all’acquisizione in urgenza di cui sopra;   

 
VISTA la Legge n. 108/2021, di modifica ed integrazione della Legge n. 120/2020, il cui articolo 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), consente l’affidamento diretto per forniture di importo 
inferiore ad € 139.000,00;  

 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP 
ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) e 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012);  

 
RILEVATO a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 
 

che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), Bando – “Beni – Forniture Specifiche 
per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 
PRESO ATTO che la UOC Ingegneria Clinica, al fine di acquisire quanto sopra riportato, ha pertanto 

proceduto ad inoltrare in data 16/02/2023 n. 1 Richiesta di Trattativa con un solo 
Operatore Economico tramite MePA (n. 3440852), alla Società BIESSE MEDICA S.R.L., per 
la fornitura “chiavi in mano” di n. 1 arco a C con flat panel occorrente alle esigenze del 
Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1 - importo da ribassare: € 
65.000,00 IVA esclusa – CIG: 96537552A5 - CUP: J89J13001110002; 

 
ATTESO  che la Società BIESSE MEDICA S.R.L. ha presentato nei tempi previsti offerta per un 

importo di € 64.990,00 IVA esclusa, per la fornitura di n. 1 arco a C modello CYBERBLOC 
FP-S 21; 



 

 

4  

 
che la UOC Ingegneria Clinica, rilevata la congruità tecnica dei prodotti offerti, nonché la 
relativa rispondenza alle esigenze aziendali, ha inoltrato tramite MePA alla suddetta 
Società una richiesta di miglioria sull’offerta economica presentata; 

 
 che, in data 21/03/2023, la Società BIESSE MEDICA S.R.L. ha accordato la miglioria 

richiesta, proponendo nuova offerta per la fornitura di n. 1 arco a C modello CYBERBLOC 
FP-S 21 per un importo di € 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 22% inclusa 
(All. 1-2); 

 
che la UOC Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità economica della nuova offerta 
presentata; 

 
PREMESSO che le Autorità preposte non hanno ancora provveduto ad evadere tutte le richieste 

d’ufficio avanzate da questa Amministrazione per la verifica dell’assenza di cause di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alla ditta risultata 
aggiudicataria; 

 
CONSIDERATO il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi 

momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in capo 
alla ditta soggetta a controllo; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 arco a C modello CYBERBLOC 

FP-S 21, da destinare al Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, ai 
sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, di modifica ed 
integrazione della Legge n. 120/2020, alla Società BIESSE MEDICA S.R.L., come da TD n. 
3440852, per un importo complessivo di € 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 
22% inclusa - CIG: 96537552A5 - CUP: J89J13001110002;  

 
ATTESO  che la spesa complessiva prevista di € 78.846,75 IVA inclusa trova copertura economica 

come di seguito riportato: 
 
 € 78.846,75 IVA inclusa – C.P. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - 

Esercizio 2023 - Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E 
 
 che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie 

e scientifiche – Esercizio 2023 - presenta la seguente situazione economica: 
 

Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E 
 
Budget assegnato     €   2.079.056,00               
Budget già impegnato    €   1.989.717,35 
Importo impegnato con presente atto  €                   78.846,75 
Residuo  €        10.491,90 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

 
 
 



 

 

5  

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare la fornitura di n. 1 arco a C modello CYBERBLOC FP-S 21, da destinare al Blocco Operatorio del 

P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 
108/2021, di modifica ed integrazione della Legge n. 120/2020, alla Società BIESSE MEDICA S.R.L., come da 
TD n. 3440852, per un importo complessivo di € 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 22% inclusa 
- CIG: 96537552A5. CUP: J89J13001110002; 

 
- di imputare l’importo complessivo di € 78.846,75  IVA inclusa come di seguito riportato: 
 
 € 78.846,75 IVA inclusa – C.P. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2023 - 

Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E  
 
- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in 

servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 
 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore della UOC Il Direttore  
UOC Ingegneria Clinica 

Ing. Simona Irti 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 
 
 



 

 

6  

 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento ai sensi della L. n. 108/2021, di 
modifica ed integrazione della L. n. 120/2020, art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), mediante trattativa 
diretta su MePA, alla Società BIESSE MEDICA S.R.L. fornitura “chiavi in mano” di n. 1 arco a C con flat panel 
occorrente alle esigenze del Blocco Operatorio del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo complessivo 
€ 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 22% inclusa. CIG: 96537552A5. CUP: J89J13001110002. 
Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, 
che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare la fornitura di n. 1 arco a C modello CYBERBLOC FP-S 21, da destinare al Blocco Operatorio del 

P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 
108/2021, di modifica ed integrazione della Legge n. 120/2020, alla Società BIESSE MEDICA S.R.L., come da 
TD n. 3440852, per un importo complessivo di € 64.628,48 IVA esclusa, pari ad € 78.846,75 IVA 22% inclusa 
- CIG: 96537552A5. CUP: J89J13001110002; 

 
- di imputare l’importo complessivo di € 78.846,75  IVA inclusa come di seguito riportato: 
 
 € 78.846,75 IVA inclusa – C.P. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2023 - 

Finanziamento DGR 473/2012 ex ASL RM E  
 
- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in 

servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE F.F.  
Dr.ssa Roberta Volpini 

FIRMATO DIGITALMENTE 



ALLEGATO 1

giulia.bovi
Evidenziato

giulia.bovi
Evidenziato

giulia.bovi
Evidenziato



ALLEGATO 2

giulia.bovi
Evidenziato

giulia.bovi
Evidenziato

giulia.bovi
Evidenziato



ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 402
	DELRGDAT: 30/03/2023
		2023-03-22T15:57:35+0100
	SIMONA IRTI


		2023-03-24T12:11:24+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-03-24T12:15:03+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-03-28T09:09:47+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-03-28T16:25:19+0200
	STEFANIA DI CARLO


		2023-03-29T14:13:52+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-03-29T14:22:31+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-03-29T14:24:55+0200
	ROBERTA VOLPINI




